

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU LẦN THỨ IV**  
**HỘI BẢO VỆ QUYỀN TRẺ EM VIỆT NAM**  
**NHIỆM KỲ 2023 - 2028**

Căn cứ Điều lệ Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam; căn cứ Nghị quyết hội nghị lần thứ 3, BCH khóa III, Ban Thường vụ Hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Hội BVQTE Việt Nam lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 -2028 như sau:

**I. Mục đích yêu cầu:**

**1.1. Mục đích:**

Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ III Hội BVQTE Việt Nam nhiệm kỳ 2018-2023; quyết định phương hướng, nhiệm vụ của Hội nhiệm kỳ 2023-2028; sửa đổi, bổ sung Điều lệ Hội và Bầu Ban Chấp hành Hội nhiệm kỳ 2023-2028.

**1.2. Yêu cầu:**

- Đánh giá đúng thực trạng, khách quan kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ III; đề ra đúng, trúng nhiệm vụ hoạt động của Hội nhiệm kỳ IV.

- Việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ của Hội nhiệm kỳ IV (2023-2028) phải phù hợp với cơ sở pháp lý, đặc điểm tình hình của Hội và bảo đảm tính khả thi cao.

- Quá trình chuẩn bị và tiến hành Đại hội cần đổi mới, dân chủ, phát huy trách nhiệm, trí tuệ của BCH Hội, cán bộ, hội viên. Đại hội cần tổ chức trang trọng và tiết kiệm.

**III. Nội dung Đại hội:**

2.1. Đánh giá kết quả hoạt động thực hiện Nghị quyết Đại hội III, nhiệm kỳ 2018-2023 và đề xuất Kế hoạch hoạt động của Hội nhiệm kỳ 2023-2028; đặc biệt chú trọng đến việc thảo luận kế hoạch hoạt động, xác định từng giai đoạn, các giải pháp và nguồn lực đảm bảo tính khả thi cao.

2.2. Thảo luận, quyết định bổ sung, sửa đổi Điều lệ Hội.

2.3. Bầu được Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra theo quy định của Điều lệ Hội.

2.4. Tổ chức biểu dương, khen thưởng các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong nhiệm kỳ.

2.5. Thông qua Nghị quyết Đại hội lần thứ IV của Hội.

### **III. Công tác chuẩn bị:**

#### **3.1. Chuẩn bị văn kiện Đại hội:**

Văn kiện của Ban Chấp hành trình Đại hội bao gồm:

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội của Hội lần thứ III, phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ IV.

- Đánh giá tính đúng đắn, phù hợp và những bất cập của Điều lệ; đề ra những nội dung cần sửa đổi (nếu có) từ đó quyết định ban hành Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) của Hội nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Báo cáo kiểm điểm hoạt động của BCH.

- Báo cáo hoạt động của Ban Kiểm tra.

- Các báo cáo tham luận tại Đại hội.

- Dự thảo Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Quá trình chuẩn bị các văn kiện Đại hội có sự tham gia của các cấp Hội, đơn vị trực thuộc và trẻ em thông qua các diễn đàn, hội thảo và hoạt động của Hội.

#### **3.2. Chuẩn bị về nhân sự:**

##### **3.2.1. Nhân sự các cơ quan lãnh đạo của Hội nhiệm kỳ IV:**

Nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra, Lãnh đạo Hội bảo đảm: Đủ số lượng, đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định của Điều lệ Hội; có cơ cấu phù hợp với đặc điểm của Hội; độ tuổi có tính kế thừa và phát triển; bảo đảm có điều kiện, khả năng và tự nguyện tham gia tổ chức hoạt động bảo vệ quyền trẻ em ở Việt Nam.

- Ban chấp hành: (số lượng, cơ cấu),

- Ban Thường vụ: (số lượng, cơ cấu),

- Chủ tịch Hội,

- Các Phó Chủ tịch Hội: (số lượng, cơ cấu),

- Ban Kiểm tra: (số lượng, cơ cấu).

##### **3.2.2. Đại biểu dự Đại hội:**

- Yêu cầu: Đại biểu dự Đại hội phải là những cá nhân tiêu biểu, có đóng góp cho công tác bảo vệ quyền trẻ em, có khả năng đóng góp vào sự thành công của Đại hội.

- Tổng số đại biểu dự Đại hội: 300 đại biểu

- Đại biểu chính thức: 250 đại biểu

+ Đại biểu đương nhiệm là Ủy viên BCH.

+ Đại biểu Hội thành viên các địa phương Hội BVQTE Việt Nam sẽ có văn bản hướng dẫn việc chọn đại biểu tham dự Đại hội.

+ Đại biểu chi hội, liên chi hội và trung tâm trực thuộc Hội.

+ Đại biểu chỉ định: Thành viên Ban Kiểm tra (không là UVBCH), cán bộ Hội, chuyên gia, hội viên tiêu biểu, cộng tác viên và thành viên mạng CRnet có đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ quyền trẻ em.

- Đại biểu mời (trong nước, tổ chức quốc tế).(số lượng)

+ Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các bộ, ban ngành trung ương, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp liên quan đến trẻ em.

+ Đại biểu nguyên Lãnh đạo Hội các nhiệm kỳ.

+ Đại biểu từ các tổ chức quốc tế liên quan đến Trẻ em tại Hà Nội.

+ Phóng viên báo, tạp chí, đài phát thanh, truyền hình.

### **3.3. Truyền thông, trang trí, khánh tiết:**

#### **3.3.1. Truyền thông phục vụ Đại hội**

- Trước Đại hội: Tuyên truyền về hoạt động của Hội BVQTE Việt Nam, Poster hình ảnh về vai trò, sự tham gia đóng góp của trẻ em trong các hoạt động của Hội, thông tin về Đại hội trên trang website: treemviet.vn, Tạp chí Trẻ em Việt Nam, một số báo, tạp chí liên quan.

- Trong Đại hội: Khẩu hiệu tại Hội trường, Pano, hình ảnh, biểu đồ số liệu kết quả các hoạt động của Hội BVQTE Việt Nam và các đơn vị trực thuộc Hội, Hội BVQTE 25 tỉnh/TP trực thuộc Trung ương, các ấn phẩm, hiện vật và sản phẩm truyền thông của các cấp Hội và đơn vị trực thuộc...

- Sau Đại hội: Kết quả Đại hội, kế hoạch hành động của Hội nhiệm kỳ IV (2023-2028)...

#### **3.3.2. Trang trí:**

- Tại hội trường,

- Tại một số khu vực khác như trụ sở Hội, các cơ sở Hội...

#### **3.3.3. Khánh tiết:** Đón tiếp đại biểu, khách mời trong nước và quốc tế.

### **3.4. Chuẩn bị hậu cần:**

#### **3.4.1. Dự kiến kinh phí tổ chức Đại hội từ các nguồn:**

- Vận động tài trợ của các tổ chức trong nước và quốc tế.

- Huy động đóng góp từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

#### **3.4.2 Chuẩn bị tặng phẩm: Đại biểu, khách mời.**

3.4.3. Liên hệ Hội trường, khách sạn, nơi ăn của đại biểu.

3.4.4. In ấn tài liệu phục vụ Đại hội.

## **IV. Thời gian, địa điểm, quy mô Đại hội:**

**4.1. Thời gian:** Tổ chức Đại hội dự kiến: Trung tuần tháng 11 năm 2023, thời gian: 1 ngày, trong đó buổi chiều ngày thứ nhất tiến hành Đại hội phiên tribị, sáng ngày thứ hai Đại hội chính thức.

**4.2. Địa điểm:** Tại Hà Nội.

4.3. **Chủ đề Đại hội:** “*Chung tâm, chung trí, chung sức bảo vệ quyền trẻ em*”.

#### 4.4. **Khẩu hiệu của Đại hội**

“Trẻ em hôm nay, thế giới ngày mai”, “Vì một thế giới phù hợp, an toàn cho trẻ em”, “Hãy kết nối để bảo vệ quyền trẻ em”, “Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng”, “Trẻ phát triển tốt nhất trong môi trường giáo dục không bạo lực”, “Bạo lực trẻ em dưới mọi hình thức là vi phạm pháp luật”, “Lắng nghe trẻ bằng trái tim, bảo vệ trẻ bằng hành động”.

**V. Tổ chức thực hiện:** Thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Đại hội gồm:

##### 5.1. **Ban Tổ chức Đại hội:**

- Bà Nguyễn Thị Thanh Hòa, Chủ tịch Hội - Trưởng ban.
- Ông Lương Thế Khanh, Phó Chủ tịch Thường trực - Phó ban Thường trực.
- Các Phó chủ tịch, Trưởng cơ quan Thường trực phía Nam - Phó ban
- Lãnh đạo các Ban chuyên môn - Phó ban.
- Cán bộ chuyên trách cơ quan Thường trực, Trung tâm trực thuộc - thành viên.

##### 5.2. **Các Tiểu ban phục vụ Đại hội**

###### 5.2.1. **Tiểu ban Truyền thông**

- Ông Võ Anh Dũng, Phó Chủ tịch, Trưởng tiểu ban.
- Bà Nguyễn Thu Hà, Chánh VP, Phó trưởng tiểu ban Thường trực.
- Bà Cao Thị Thanh Thủy, UVBTV, Phó trưởng tiểu ban.
- Ông Nguyễn Mạnh Huy, Tổng Biên tập Tạp chí Trẻ em Việt Nam, Phó trưởng tiểu ban.
- Bà Nguyễn Phạm Duy Trang, Bí thư TWĐ, Ủy viên BTV, Phó Ban.
- Bà Đinh Thị Tuyết Nhung. Ủy viên BTV, Phó trưởng ban Gia đình – Xã hội, Hội LHPNVN, Phó ban.
- Bà Đoàn Minh Hiền, cán bộ Ban Giám sát, Tư vấn bảo vệ quyền trẻ em, Ủy viên.
- Bà Trần Thị Hoài Linh, cán bộ Văn phòng, Ủy viên.

**Nhiệm vụ:** Tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội, thông qua các hình thức hợp báo, thông cáo báo chí, đăng tin bài trên Tạp chí Trẻ em Việt Nam, trang Website: treenviet.vn và một số báo khác; Video clip để trình chiếu; chuẩn bị tranh ảnh, tài liệu và hiện vật của Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam và các Hội địa phương trưng bày tại Đại hội.

###### 5.2.2. **Tiểu ban Hậu cần:**

- Bà Lê Thị Hoàng Yến, Phó trưởng Ban GSTVBVQTE, Trưởng tiểu ban.
- Bà Lê Thị Linh, Phó Chánh văn phòng: Phó trưởng tiểu ban Thường trực.
- Bà Nguyễn Thị Hòa Bình, Phó trưởng Ban Kiểm tra, Phó trưởng tiểu ban.
- Bà Nguyễn Thị Dự, Ủy viên Ban Kiểm tra, Ủy viên.
- Bà Nguyễn Thị Chiêm, cán bộ Văn phòng, Ủy viên.
- Ông Nguyễn Phúc Tuấn Anh, cán bộ Văn phòng, Ủy viên.
- Bà Trần Thị Hoài Linh, cán bộ Văn phòng, Ủy viên.

**Nhiệm vụ:**

- Tổ chức theo dõi, cập nhật khách mời (theo danh sách) và tiếp đón các khách mời trong nước, các tổ chức quốc tế.
- Huy động nguồn tài chính và vật chất đáp ứng nhu cầu tổ chức Đại hội.
- Chuẩn bị hậu cần phục vụ Đại hội: Bố trí hội trường, nơi ăn nghỉ của đại biểu các tỉnh xa, sắp xếp việc đi lại, tặng phẩm lưu niệm, các tiêu chuẩn và chế độ của đại biểu; bảo đảm các yêu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị, in ấn tài liệu, nơi trưng bày tại Đại hội và công tác hậu cần cho khen thưởng.

**5.2.3. Tiểu ban Nội dung:**

- Bà Nguyễn Thị Thanh Hoà, Chủ tịch, Trưởng tiểu ban.
- Ông Hà Đình Bốn, Phó Chủ tịch, Phó trưởng tiểu ban thường trực.
- Ông Lương Thế Khanh, Phó Chủ tịch, Phó Trưởng tiểu ban.
- Ông Đặng Hoa Nam, Phó Chủ tịch, Phó trưởng tiểu ban.
- Ông Võ Anh Dũng, Phó Chủ tịch, Phó trưởng tiểu ban.
- Bà Mai Thị Ngọc Mai, Ủy viên BTV Trưởng cơ quan Thường trực phía Nam, Ủy viên.
- Bà Nguyễn Thu Hà, UVBCH, CVP, Ủy viên.
- Bà Trần Thị Thu Hà, UVBCH, Phó trưởng cơ quan Thường trực phía Nam, Ủy viên.
- Bà Cao Thị Thanh Thủy UVBTV, Ủy viên.
- Bà Đinh Thị Tuyết Nhung, UVBTV, Ủy viên.
- Bà Nguyễn Phạm Duy Trang, UVBTV, Ủy viên
- Ông Nguyễn Trọng Tiến, UVBCH, Phó trưởng Ban vận động chính sách, Tổ chức và Truyền thông, Ủy viên.
- Ông Lê Văn Hùng, Ban vận động chính sách, Tổ chức và Truyền thông, Ủy viên.

**Nhiệm vụ:** Xây dựng dự thảo các báo cáo của Ban Chấp hành khoá III trình Đại hội bao gồm: Báo cáo tổng kết công tác nhiệm kỳ 2018-2023 và phương hướng nhiệm vụ của Hội nhiệm kỳ 2023 - 2028; dự thảo Nghị quyết

Đại hội; kịch bản Đại hội; chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; chuẩn bị các tham luận và các văn bản liên quan của Đại hội.

#### **5.2.4. Tiểu ban Nhân sự:**

- Bà Nguyễn Thị Thanh Hòa, Chủ tịch, Trưởng tiểu ban.
- Ông Lương Thế Khanh, Phó Chủ tịch Thường trực, Phó trưởng tiểu ban Thường trực.
- Ông Đặng Hoa Nam, Phó Chủ tịch kiêm nhiệm, Phó trưởng tiểu ban.
- Ông Võ Anh Dũng, Phó Chủ tịch, Phó trưởng tiểu ban.
- Ông Hà Đình Bốn, Phó Chủ tịch, Phó trưởng tiểu ban.
- Bà Mai Thị Ngọc Mai, UVBTV, Trưởng cơ quan TTPN, Phó trưởng tiểu ban.
- Ông Lê Văn Hùng, Ban vận động chính sách, Tổ chức và Truyền thông, Ủy viên.

#### **Nhiệm vụ:**

- Chuẩn bị đề án nhân sự các cơ quan Lãnh đạo Hội (Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra nhiệm kỳ IV). Chuẩn bị nhân sự đại biểu tham dự Đại hội (Đại biểu đương nhiệm, đại biểu Hội địa phương, các Chi hội, Liên Chi hội và Trung tâm trực thuộc, đại biểu mời).
- Báo cáo các cơ quan liên quan đề xin chủ trương, ý kiến chỉ đạo về một số vấn đề liên quan đến tổ chức Đại hội (Ban Bí thư Trung ương Đảng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ).
- Báo cáo bổ sung, sửa đổi Điều lệ Hội và dự thảo Điều lệ (sửa đổi, bổ sung).
- Báo cáo tại Hội nghị Ban Chấp hành Hội lần thứ Tư (dự kiến tháng 3/2023) để thông qua Nghị quyết về các nội dung của Đại hội, việc triệu tập Đại hội IV và thành lập các Ban chuẩn bị Đại hội.
- Chuẩn bị kịch bản bầu cử BCH, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra.

#### **VI. Tiến độ thực hiện:**

- Từ tháng 10/2022: Các Ban, Tiểu ban bắt đầu hoạt động.
- Tháng 10,11/2022: Các Ban và Tiểu ban xây dựng chương trình công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công trình Thường trực Hội duyệt.
- Tháng 12/2022: Các Ban trình kết quả sơ bộ công tác chuẩn bị cho Đại hội.
- Tháng 3/2023: Thường trực Hội duyệt kết quả chuẩn bị Đại hội.
- Tháng 6/2023: Hoàn tất công tác chuẩn bị Đại hội.

Trên đây là kế hoạch chi tiết công tác chuẩn bị cho Đại hội đại biểu lần thứ IV Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028. Căn cứ kế hoạch phân công, các Tiểu ban triển khai nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện

nếu có vướng mắc, đề xuất báo cáo Thường trực Hội xem xét điều chỉnh cho phù hợp để bảo đảm tổ chức Đại hội thành công.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT;
- Các UV BTV, BCH, BKT;
- Các Trường/Phó ban và cán bộ liên quan;
- Cơ quan TT phía Nam;
- Lưu: TC, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH  
BAN CHẤP HÀNH  
HỘI BẢO VỆ QUYỀN LỢI HỌC SINH VÀ SINH VIÊN VIỆT NAM  
Nguyễn Thị Thanh Hòa